
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº  475/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2016,
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 028/2016 de 
23/06/2016,
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO, a contar de 20/06/2016, 
Gratifi cação de Tempo Integral concedido ao servidor PEDRO 
DA SILVA MIRANDA, Id. Funcional nº 54192337/1, Agente 
de Artes Práticas, lotado na Gerência de Finanças, de acordo 
com a Resolução SEPOF nº 003 de 30/06/2010, DO nº 31698, 
retroagindo a 20/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de março de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119052
PORTARIA Nº 654/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/374007 DE 
13/09/2016
R E S O L V E:CONCEDER, a contar de 11/10/2016, Gratifi cação 
de Tempo Integral ao servidor RAFAEL CARLO VALE FERREIRA, 
Id. Funcional nº 5909308/2 Agente de Artes Práticas , lotado na 
Gerência de Contratos e Convênios , de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de  outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118838
PORTARIA Nº 657/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO, a contar de 03/10/2016, 
Gratifi cação de Tempo Integral concedido ao servidor TOBIAS 
DO ROSÁRIO SERRÃO, Id. Funcional nº 5889528/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Administração de Pessoas, 
através da PORTARIA Nº PORTARIA Nº 509 de 13/04/12, DOE Nº 
32142 DE 23/04/12
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de outubro de 2016.
ROSANGELABRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118842
PORTARIA Nº 655/2016 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Memorando nº 020/2016 ASCI-FSCMP de 
15/09/2016
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar 16/09/2016 , LUIS CARLOS DA SILVA 
GALHARDO , matricula nº 54183841/2, Assistente Administrativo 
, para exercer a função de Agente Publico de Controle desta 
Fundação /FSCMP .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118846
PORTARIA Nº 646/2016 – GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
Constituir a Comissão de Avaliação de Chamada Pública de 
médicos Temporários, de acordo com a relação dos servidores  
indicados pela Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES  
NORMA SUELY DE FONSECA ASSUNÇÃO NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO

SALMA BRITO SARATY ANA CRISTIMA MARQUES ALVES
BELINETE LOBATO CRUZ MARÍLIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ
ELINE VALE FERREIRA HILDA HELENA  VIEIRA MARTINS

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  06 de  Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118849

PORTARIA Nº  648/2016 – GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836 de 
27/02/2015,
Considerando os termos do Memorando nº  509/2016 / GSAT/
FSCMP, de 13/09/2016
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 596/2015-GAPE/
GP/FSCMP, de 02/09/2015, publicada no DOE nº 32.963, 
de 02/09/2015, que nomeou a Comissão de Preparação de 
Atendimento as Emergências e Catástrofes da FSCMP.
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a COMISSÃO DE PREPARAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS 
EMERGÊNCIAS E CATÁSTROFES DA FSCMP, com o objetivo de 
elaborar e implantar Plano de Atendimento às Múltiplas Vítimas 
e o Plano de Evacuação, além de monitorar os treinamentos e 
exercícios das simulações, visando prevenir e mitigar eventuais 
consequências adversas a segurança, saúde e meio ambiente:

NOME CARGO CARGO

LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA ENG.SEG.
TRABALHO COORDENADORA

CINTIA GAMA SALES ENGENHEIRO CIVIL VICE COORDENADORA
FLAVIO ALTAMIRO ENGENHEIRO CIVIL MEMBRO

CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES TÉC. SEG.
TRABALHO MEMBRO

SONIA MARIA PEREIRA MALHEIRO TÉC. SEG.
TRABALHO MEMBRO

MARIA DO SOCORRO LIMA RIBEIRO TÉC. SEG.
TRABALHO MEMBRO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118850

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 174/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (100 
computadores completos).
Valor: R$ 365.254,00
Data de Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 07/10/2016 a 06/10/2017
Adesão a Ata de RP do Pregão Eletrônico nº 06-2015-SRP-IFMT
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: STUDIO COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Alexandre de Barros, nº 55, Chacará de Pinheiros, 
Cuiabá/MT, CEP: 78080-030
Telefone: 6536345079
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119043
CONTRATO: 173/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos químicos (detergente enzimático 
e removedor de oxidação).
Valor: R$ 52.800,00
Data de Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 07/10/2016 a 06/10/2017
Adesão a Ata de RP  nº: 105/2016, do PE nº 180/2015 (SRP) 
do HOL
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA-ME
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - 
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119037

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 08/10/2016 à 31/12/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo do seguinte contrato, pelo período 

compreendido entre 08/10/2016 à 31/12/2016, consoante 
dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo 
objeto é a compra de material médico e hospitalar (para uso na 
hemodiálise da FSCMP).
Contrato: 139/2015/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 750, Marco, Belém-
PA, CEP: 66.630-505, telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119088
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 08/10/2016 à 31/12/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 08/10/2016 à 31/12/2016, consoante 
dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo 
objeto é a compra de material médico e hospitalar (para uso na 
hemodiálise da FSCMP).
Contrato: 141/2015/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: MEDCORP HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rua Arminda, 93 – Cj. 31 e 32 – Vila Olímpia, São 
Paulo/SP, CEP: 04545-100, telefone: (11) 3849-8992
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119096

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01718
Valor: R$ 15.296,00
Data: 09/09/2016
Vigência: 09/09/2016 a 07/12/2016
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP nº: 039/2015/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1070.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: CBA – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
Endereço: SCIA. Quadra 15, Conj. 03, Lote 05, Zona Industrial 
Guará, CEP: 71.250-015, Brasília/DF, Telefone: (61)3255-5000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119293
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00579
Valor: R$ 8.155,00
Data: 16/03/2016
Vigência: 16/03/2016 a 13/06/2016
Objeto: aquisição de material de higiene e limpeza.
Pregão Eletrônico SRP nº: 20/2015/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: IRMÃOS AMJOS LTDA-EPP
Endereço: Travessa Mauriti, nº 734, Bairro Pedreira, Belém-PA, 
CEP: 66.083-000, Telefone: (91)3254-2800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119295
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01710
Valor: R$ 10.019,00
Data: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 29/11/2016
Objeto: aquisição de material de higiene e limpeza.
Pregão Eletrônico SRP nº: 20/2015/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1070.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0103
Contratado: IRMÃOS AMJOS LTDA-EPP
Endereço: Travessa Mauriti, nº 734, Bairro Pedreira, Belém-PA, 
CEP: 66.083-000, Telefone: (91)3254-2800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119296
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preços decorrente do PE nº 
180/2015 (SRP) do Hospital Ofhir Loyola, nos autos do Processo 
s/nº/2016-FSCMP, e-protocolo nº 2016/342348, destinado 


